
N.C. Jindal Public School, Punjabi Bagh 

Detailed Syllabus (Session 2024-25) 

Subject: Hindi, Class-5 

कक्षा: 5 विषय -व िंदी अध्यापिका: श्रीमती रोमा खन्ना 
Preferred Text 
Book 

Chapter’s Name Term Start Date End Date No. of 
Periods 

सुनहरी धूि 

 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

िाठ-5 माउिंट आबू (केवल िठन 

हेतु) 

   

िाठ-5 वचन 

I 
 

01.07.24 
 
 
07.07.24 

06.07.24 
 
 
15.07.24 

6 
 
 
6 
 

सुनहरी धूि 

 

 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

िाठ-15 दस आमोिं की कीमत 

 

 

िाठ-6 कारक 

 

ित्र लेखन: पवद्यालय में हुई स्वरपचत 

कपवता प्रपतयोपिता में प्रथम स्थान 

प्राप्त करने िर पिताजी को ित्र 

I 16.07.24 
 
 
24.07.24 
 
 
30.07.24 
 
 

23.07.24 
 
 
29.07.24 
 
 
31.07.24 

6 
 
 
4 
 
 
2 
 
 

सुनहरी धूि 

 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

िाठ-14 खेल पदवस 

 

िाठ-7 सववनाम 

I 01.08.24 
 
08.08.24 

07.08.24 
 
15.08.24 

6 
 
5 

सुनहरी धूि 

 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

िाठ-12 सिना(कपवता) 

 

िाठ-13 शब्द भिंडार: ियावयवाची 

शब्द(1 से 30 तक ) 

पवलोम शब्द (िृष्ठ 66)  

I 16.08.24 
 
23.08.24 

22.08.24 
 
31.08.24 

5 
 
6 

पुनरावृत्ति प्रथम सत्रीय परीक्षा  01.09.24 11.09.24 9 

सुनहरी धूि 

 

 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

पाठ- 3  ोन ार विरिान के  ोत 

विकने पात 

 

पाठ 8 विशेषण 

 

II 
 
 
 
 
 
 

01.10.24 
 
 
 
06.10.24 
 
 
 

05.10.24 
 
 
 
15.10.24 
 
 

4 
 
 
 
5 
 
 
 

सुनहरी धूि 

 

पाठ 7 नन्ही कलम से 

 

II 16.10.24 
 

23.10.24 
 

6 
 



 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

 

वनििंध लेखन: समय का 

सदुियोि 

 

 

 
24.10.24 

 
31.10.24 

 
3 

सुनहरी धूि 

 

 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

पाठ-6  ेलेन केलर (केवल िठन 

हेतु) 

 

पाठ 9 विया 

 

 

II 01.11.24 
 
 
 
11.10.24 

10.11.24 
 
 
 
15.11.24 

4 
 
 
 
4 

सुनहरी धूि 

 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

पाठ 16 सिंकल्प(कविता) 

 

पाठ 10 काल 

अपवठत गद्ािंश 

 

II 16.11.24 
 
 
22.11.24 
29.11.24 

21.11.24 
 
 
28.11.24 
30.11.24 

5 
 
 
5 
2 

सुनहरी धूि 

 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

पाठ 2 दया की जीत 

 

िाठ 11 पियापवशेषण 

 

II 01.12.24 
 
 
08.12.24 

07.12.24 
 
 
15.12.24 

6 
 
 
5 

सुनहरी धूि 

 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

पाठ 10 प्रायवित 

 

िाठ 12 पवराम पचह्न 

 

II 16.12.24 
 
 
24.12.24 

23.12.24 
 
 
31.12.24 

7 
 
 
5 

सुनहरी धूि 

 

 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

पाठ 11 िुलिंद भारत की नई 

तस्वीर 

 

िाठ 13 शब्द भिंडार: वाक्ािंश 

के पलए एक शब्द 1 से 30 तक, 

समरूिी पभन्नाथवक शब्द 1 से 

20 तक 

िाठ 14 पवशेष आवाज़ें 

II 16.01.25 
 
 
 
24.01.25 
 
 
 
30.01.25 

23.01.25 
 
 
 
29.01.25 
 
 
 
31.01.25 

7 
 
 
 
4 
 
 
 
2 

सुनहरी धूि 

 

नई पकरण पहिंदी 

व्याकरण तथा 

रचना 

पाठ 4 ल रोिं का गीत(कविता) 

 

पाठ 15 मु ािरे 

 

II 01.02.25 
 
 
11.02.25 

10.02.25 
 
 
15.02.25 

7 
 
 
5 

पुनरावृत्ति वात्तषिक परीक्षा (16.02.25- 28.02.25) 
 



 

CLASS-5 पवषय पहिंदी 

S.NO. Periodic Test Chapter/Topic Max. Marks 

1. PT-2 सुनहरी धूि:  

पाठ- 9 बािू का ित्र  

पाठ-15 दस आमोिं की कीमत 

 

नई पकरण पहिंदी व्याकरण तथा रचना: 

पाठ-3 सिंज्ञा 

20 

2. PT-3 सुनहरी धूि: 

पाठ 7 नन्ही कलम से 

पाठ 16 सिंकल्प(कविता) 

 

नई पकरण पहिंदी व्याकरण तथा रचना: 

पाठ 8 विशेषण 

पाठ 9 विया 

 

 

20 

3. अर्द्ववापषवक िरीक्षा Chapter/Topic Max. Marks 

  सुनहरी धूि: 

िाठ 1 कााँटोिं में राह बनाते हैं(कपवता) 

पाठ- 9 बािू का ित्र 

िाठ-12 सिना(कपवता) 

िाठ 13 िैसोिं का िेड़ 

िाठ-14 खेल पदवस 

िाठ-15 दस आमोिं की कीमत 

 

नई पकरण पहिंदी व्याकरण तथा रचना: 

पाठ-1 भाषा, पलपि और व्याकरण  

पाठ-3 सिंज्ञा 

पाठ-4 पलिंि 

िाठ-5 वचन 

िाठ-7 सववनाम 

िाठ-13 शब्द भिंडार: ियावयवाची शब्द(1 से 30 

तक ) 

पवलोम शब्द (िृष्ठ 66) 

ित्र लेखन: पवद्यालय में हुई स्वरपचत कपवता 

प्रपतयोपिता में प्रथम स्थान प्राप्त करने िर पिताजी को 

ित्र 

अपवठत गद्ािंश 

 

 



 

 

4. वापषवक िरीक्षा Chapter/Topic Max. Marks 

  सुनहरी धूि: 

पाठ 2 दया की जीत 

पाठ 4 ल रोिं का गीत(कविता) 

पाठ 7 नन्ही कलम से 

पाठ 10 प्रायवित 

पाठ 11 िुलिंद भारत की नई तस्वीर 

पाठ 16 सिंकल्प(कविता) 

 

 

नई पकरण पहिंदी व्याकरण तथा रचना: 

पाठ 8 विशेषण 

पाठ 9 विया 

पाठ 10 काल 

िाठ 11 पियापवशेषण 

िाठ 13 शब्द भिंडार: वाक्ािंश के पलए एक शब्द 

1 से 30 तक, समरूिी पभन्नाथवक शब्द 1 से 20 

तक 

 

पाठ 15 मु ािरे 

 

अपवठत गद्ािंश 

वनििंध लेखन: समय का सदुियोि 

 

 

 

 

 


